

UPSC Mains Exam – 2025 General Studies (Question Paper – IV)

1(a)

भारत के वर्तमान डिजिटल युग में सोशल मीडिया ने संचार और बातचीत के तरीके में क्रांति ला दी है। हालाँकि, इसने कई नैतिक प्रश्न और चुनौतियाँ खड़ी कर दी हैं। इस संबंध में मुख्य नैतिक दुविधाओं का वर्णन कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

In the present digital age, social media has revolutionised our way of communication and interaction. However, it has raised several ethical issues and challenges. Describe the key ethical dilemmas in this regard. (*Answer in 150 words*)

1(b)

"संवैधानिक नैतिकता कोई स्वाभाविक भाव नहीं है, बल्कि नागरिक शिक्षा और कानून के शासन के पालन का परिणाम है।" एक सिविल सेवक के लिए संवैधानिक नैतिकता के महत्व का परीक्षण करते हुए, सुशासन को बढ़ावा देने और सार्वजनिक प्रशासन में जवाबदेही सुनिश्चित करने में इसकी भूमिका पर प्रकाश डालिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"Constitutional morality is not a natural sentiment but a product of civil education and adherence of the rule of law." Examine the significance of constitutional morality for public servant highlighting the role in promoting good governance and ensuring accountability in public administration.

(Answer in 150 words)

2(a)

कार्ल वॉन क्लॉज़विट्ज़ ने कहा था, "युद्ध दूसरी माध्यमों से की जाने वाली कूटनीति है।" समकालीन भू-राजनीतिक संघर्ष के वर्तमान संदर्भ में उक्त कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Carl von Clausewitz once said, "War is a diplomacy by other means." Critically analyse the above statement in the present context of contemporary geo-political conflict. (Answer in 150 words)

2(b)

राष्ट्रीय सुरक्षा को ध्यान में रखते हुए, देश में पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील सीमा क्षेत्रों में विकास परियोजनाओं की पर्यावरणीय मंजूरी से जुड़े नैतिक दुविधाओं का परीक्षण कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Keeping the national security in mind, examine the ethical dilemmas related to controversies over environmental clearance of development projects in ecologically sensitive border areas in the country. (Answer in 150 words)



3(a)

"जो लोग संकट में भी शांत रहते हैं, संकट स्वयं ही समाप्त हो जाता है।" – तिरुवल्लुवर आपके लिए यह उद्धरण वर्तमान संदर्भ में क्या अभिप्राय देता है?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"Those who in trouble untroubled are, Will trouble trouble itself." – Thiruvalluvar (*Answer in 150 words*)

3(b)

"मेरी पीढ़ी की सबसे बड़ी खोज यह है कि मनुष्य अपनी दृष्टिकोण बदलकर अपना जीवन बदल सकता है।" – विलियम जेम्स आपके लिए यह उद्धरण वर्तमान संदर्भ में क्या अभिप्राय देता है?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"The greatest discovery of my generation is that a human being can alter his life by altering his attitudes." – William James

(Answer in 150 words)

3(c)

"किसी समाज की शक्ति उसके कानूनों में नहीं, बल्कि उसके लोगों की नैतिकता में होती है।" – स्वामी विवेकानंद आपके लिए यह उद्धरण वर्तमान संदर्भ में क्या अभिप्राय देता है?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"The strength of a society is not in its laws, but in the morality of its people." – Swami Vivekananda (Answer in 150 words)

4(a)

किसी भी प्रकार की सामाजिक पुनर्रचना हेतु कल्याणकारी योजनाओं को सफलतापूर्वक क्रियान्वित करने के लिए, एक सिविल सेवक को नैतिक ढाँचे में तर्क और आलोचनात्मक सोच का उपयोग करना चाहिए। उपयुक्त उदाहरणों के साथ इस कथन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"For any kind of social re-engineering by successfully implementing welfare schemes, a civil servant must use reason and critical thinking in an ethical framework." Justify this statement with suitable examples. (Answer in 150 words)

4(b)

महावीर की प्रमुख शिक्षाएँ क्या हैं? समकालीन विश्व में उनकी प्रासंगिकता स्पष्ट कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

What are the major teachings of Mahavir? Explain their relevance in the contemporary world. (*Answer in 150 words*)



5(a)

"जो व्यक्ति अपने कर्तव्य के प्रति समर्पित होता है, वह जीवन में सर्वोच्च पूर्णता प्राप्त करता है।" एक सिविल सेवक के रूप में जिम्मेदारी की भावना और व्यक्तिगत संतुष्टि के संदर्भ में इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

"One who is devoted to one's duty attains highest perfection in life." Analyse this statement with reference to sense of responsibility and personal fulfilment as a civil servant. (Answer in 150 words)

5(b)

समग्र विकास लक्ष्य प्राप्त करने के लिए, एक सिविल सेवक नियामक के बजाय विकास के सुगमकर्ता और सक्रिय प्रवर्तक के रूप में कार्य करता है। इस लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए आप कौन-से विशिष्ट उपाय सुझाएँगे?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

To achieve holistic development goal, a civil servant acts as an enabler and active facilitator of growth rather than a regulator. What specific measures will you suggest to achieve this goal? (Answer in 150 words)

6(a)

कहा जाता है कि नैतिक कार्य संस्कृति के लिए प्रत्येक संगठन में आचार संहिता होनी चाहिए। मूल्य-आधारित और अनुपालन-आधारित कार्य संस्कृति सुनिश्चित करने के लिए आप अपने कार्यस्थल पर कौन-से उपयुक्त उपाय अपनाएँगे? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

It is said that for an ethical work culture, there must be code of ethics in place in every organisation. To ensure value-based and compliance-based work culture, what suitable measures would you adopt in your work place? (Answer in 150 words)

6(b)

भारत IMF के अनुमान के अनुसार हाल ही में विश्व की चौथी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बना है। किंतु कुछ क्षेत्रों में संसाधनों का अपव्यय और दुरुपयोग भी हुआ है। जवाबदेही सुनिश्चित करने और रिसाव रोकने के लिए आप कौन-से विशिष्ट उपाय सुझाएँगे ताकि भारत निकट भविष्य में तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन सके?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

India is an emerging economic power of the world as it has recently secured the status of fourth largest economy of the world as per IMF projection. However, it has been misutilised. What specific measures would you recommend for ensuring accountability in this regard to stop leakages and gaining the status of third largest economy of the world in near future?

(Answer in 150 words)

7

विजय उत्तरी पर्वतीय राज्य के एक जिले में उपायुक्त हैं। भारी वर्षा और बादल फटने से जिले में भारी तबाही हुई। राहत और बचाव कार्य चल रहा है, किंतु इस बीच विजय की माँ के निधन का समाचार आया। वे दुविधा में हैं कि अंतिम संस्कार में जाएँ या जिले में रुकें।



- (a) विजय के पास कौन-कौन से विकल्प उपलब्ध हैं?
- (b) विजय को किन नैतिक दुविधाओं का सामना करना पड़ रहा है?
- (c) प्रत्येक विकल्प का आलोचनात्मक मुल्यांकन कीजिए।
- (d) आपके अनुसार कौन्-सा विकल्प उपयुक्त है और क्यों?

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Vijay was Deputy Commissioner of a remote hilly district. Heavy rains and cloudburst devastated the area. Relief operations were ongoing when he received news of his mother's death. He faces a dilemma whether to stay or leave.

- (a) What are the options available with Vijay?
- (b) What are the ethical dilemmas being faced by Vijay?
- (c) Critically evaluate each option.
- (d) Which option is most appropriate and why?

(Answer in 250 words)

8

भारतीय संविधान में निहित राज्य के नीति निदेशक तत्वों के अनुरूप, सरकार का संवैधानिक दायित्व है कि वह गरीबों की मूलभूत आवश्यकताओं – रोटी, कपड़ा और मकान – की पूर्ति करे। इस उद्देश्य से जिला प्रशासन ने वनों की भूमि का एक हिस्सा बेघर और आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए आवास हेतु साफ करने का प्रस्ताव रखा। प्रस्तावित भूमि पारिस्थितिक दृष्टि से संवेदनशील क्षेत्र है जिसमें प्राचीन वृक्ष, औषधीय पौधे और जैव विविधता पाई जाती है। यह क्षेत्र वन्य जीवों और मानव-वन्य जीव संघर्ष का केंद्र भी है। प्रशासन का तर्क है कि यह पहल गरीबों के अधिकार पूरे करेगी और कानून-व्यवस्था भी सुधरेगी।

- (a) क्या सामाजिक कल्याण उद्देश्यों जैसे बेघर लोगों के लिए आवास हेतु वनों की कटाई नैतिक रूप से उचित ठहराई जा सकती है?
- (b) मानव विकास और पर्यावरण संरक्षण में संतुलन स्थापित करने में सामाजिक, प्रशासनिक और नैतिक चुनौतियाँ क्या हैं?
- (c) पर्यावरणीय अखंडता और मानव गरिमा दोनों की रक्षा के लिए कौन-से ठोस विकल्प या नीतिगत हस्तक्षेप किए जा सकते हैं? (*उत्तर* 250 *शब्दों में दीजिए*)

In accordance with the Directive Principles of State Policy enshrined in the Constitution, it is the constitutional obligation of the Government to provide basic needs of the poor – food, clothing and shelter. For this purpose, district administration has proposed to clear a part of forest land for housing the homeless and economically weaker sections. The proposed land is ecologically sensitive with ancient trees, medicinal plants and biodiversity. It is also an area of human-wildlife conflict. The administration argues that this will fulfil rights of poor and improve law and order.

- (a) Can deforestation for social welfare purposes such as housing the homeless be ethically justified?
- (b) What are the social, administrative and ethical challenges in balancing human development and environmental protection?
- (c) What concrete alternatives or policy interventions can be suggested to safeguard both ecological integrity and human dignity?

(Answer in 250 words)

9

सुभाष राज्य सरकार में लोक निर्माण विभाग के सचिव हैं। वे ईमानदार और दक्ष अधिकारी हैं। मंत्री के साथ उनका विश्वास और तालमेल अच्छा है। मंत्री निकट भविष्य में एक बड़ी सड़क परियोजना शुरू करना चाहते हैं। सुभाष के पुत्र का रियल एस्टेट व्यवसाय है और उसे परियोजना स्थल की जानकारी चाहिए ताकि वह भूमि खरीद सके। दूसरी ओर, मंत्री भी चाहते हैं कि उनके भतीजे की कंपनी को लाभ मिले। सुभाष पर दोनों ओर से दबाव है।

(a) इस प्रकरण में निहित नैतिक प्रश्नों पर चर्चा कीजिए।



- (b) सुभाष के पास उपलब्ध विकल्पों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- (c) इनमें से कौन-सा विकल्प सर्वाधिक उपयुक्त होगा और क्यों?

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Subhash is Secretary of Public Works Department in the State Government. He is an honest and efficient officer and shares good rapport with the Minister. The Minister wants to start a major road project soon. Subhash's son is in real estate business and wants location details to buy land. On the other side, the Minister also wants his nephew's company to benefit. Subhash is under pressure from both sides.

- (a) Discuss the ethical issues involved in this case.
- (b) Critically examine the options available to Subhash.
- (c) Which option would be most appropriate and why? (Answer in 250 words)

10

राजेश नौ वर्षों की सेवा के साथ एक ग्रूप ए अधिकारी हैं। वे एक सार्वजनिक क्षेत्र के तेल उपक्रम में प्रशासनिक अधिकारी हैं। वे पदोन्नति की उम्मीद कर रहे हैं। उनके विरेष्ठ ने उन्हें एक विशेष विक्रेता से 35 लाख रुपये की सामग्री खरीदने को कहा है। नियमों के अनुसार 30 लाख रुपये से अधिक की खरीद के लिए उच्च अधिकारी की अनुमति आवश्यक है। प्रचलन है कि राशि को विभाजित करके इस अनुमति से बचा जाता है. जो नियमविरुद्ध है।

- (a) राजेश के पास कौन-से विकल्प उपलब्ध हैं?
- (b) इस मामले में नैतिक प्रश्न क्या हैं?
- (c) राजेश के लिए सबसे उपयुक्त विकल्प कौन-सा होगा और क्यों?

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Rajesh, a Group A officer with nine years of service, is an Administrative Officer in a public sector oil enterprise. He is expecting promotion. His senior has asked him to purchase material worth ₹35 lakhs from a specific vendor. As per rules, purchase above ₹30 lakhs requires higher authority's approval. The practice has been to split bills to bypass approval, which is against rules.

- (a) What are the options available to Rajesh?
- (b) What are the ethical issues involved in this case?
- (c) Which option would be most appropriate for Rajesh and why?

(Answer in 250 words)

11

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी कार्यक्रम (MGNREGA) का उद्देश्य ग्रामीण परिवारों को प्रति वर्ष 100 दिनों तक अकुशल श्रम कार्य का कानूनी गारंटी देना है। आपको जिले का प्रशासक नियुक्त किया गया है। आपने पाया कि पूर्वाधिकारी ने योजना का दुरुपयोग किया है – लाभार्थियों को भुगतान नहीं, फर्जी नाम, काम और भुगतान में असंगति, आदि। (a) इस स्थिति में आपकी प्रतिक्रिया क्या होगी और आप योजना का सही संचालन कैसे सुनिश्चित करेंगे?

- (b) उपर्यक्त विभिन्न समस्याओं को हल करने के लिए आप कौन-से कदम उठाएँगे?
- (c) आप इस स्थिति से कैसे निपटेंगे?

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

The objective of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA) is to provide legal guarantee of up to 100 days of unskilled manual work to rural households. You are posted as District Administrator and





find that your predecessor has misused the scheme – no payments to beneficiaries, fake names, mismatch in work and payments, etc.

- (a) What will be your response to this situation and how will you ensure proper implementation of the scheme?
- (b) What steps will you take to address these problems?
- (c) How will you deal with this situation? (Answer in 250 words)

12

अशोक उत्तर-पूर्वी राज्य के सीमा जिले के मंडल आयुक्त हैं। पड़ोसी देश में सेना ने सत्ता संभाल ली है और गृहयुद्ध जैसी स्थिति है। एक रात पुलिस ने सूचना दी कि 200–250 लोग, जिनमें महिलाएँ और बच्चे हैं, सीमा पार कर रहे हैं। उनके साथ लगभग 10 सैनिक भी हैं। महिलाएँ और बच्चे रो रहे हैं और घायल हैं। अशोक राज्य गृह सचिव से संपर्क नहीं कर सके।

- (a) अशोक के पास इस स्थिति से निपटने के क्या विकल्प हैं?
- (b) अशोक को किन नैतिक और कानूनी दुविधाओं का सामना करना पड़ रहा है?
- (c) आपके विचार में कौन-सा विकल्प सर्वाधिक उपयुक्त होगा और क्यों?
- (d) वर्तमान स्थिति में वर्दीधारी सैनिकों से निपटने के लिए सीमा सुरक्षा पुलिस को कौन-से अतिरिक्त सावधानियाँ बरतनी चाहिए? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Ashok is Divisional Commissioner of a border district in a North-Eastern State. The army has taken control in the neighbouring country and civil war-like situation prevails. One night police informs that 200–250 people, including women and children, are crossing the border, along with about 10 soldiers. Women and children are crying and injured. Ashok could not contact the State Home Secretary.

- (a) What options are available with Ashok to deal with this situation?
- (b) What ethical and legal dilemmas does Ashok face?
- (c) Which option would be most appropriate and why?
- (d) What additional precautions should Border Security Police take in dealing with armed soldiers in this situation? (Answer in 250 words)